Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02425/2013     D
A

T
A

: 01/03/2013     H
O

R
A

: 14:54     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

MOÇÃO Nº 00138/2013

Manifesta apelo ao Sr. Prefeito
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,
quanto à construção de canteiro
central e revitalização e construção
de calçamento para passeio de
pedestres e recapeamento asfáltico
na Avenida Alfredo Contatto, entre
as ruas Limeira no Jardim Dona
Regina e Itália no Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, número de veículos que trafegam pela

Avenida Alfredo Contatto aumentou de maneira considerável nos últimos anos,
transformando a via em um verdadeiro corredor, pois a mesma permite o
acesso a bairros populosos de Santa Bárbara d’Oeste, assim, deixando a via
com movimento intenso em horários considerados de pico.

CONSIDERANDO que, o canteiro central impede que o motorista

realize ultrapassagens em locais proibidos, deste modo evitando acidentes, e
atualmente, por ser separada apenas por faixas no solo, na Avenida Alfredo
Contatto, é possível presenciar por diversas vezes em poucos minutos,
motoristas invadindo a faixa de rolamento contrária para realizar
ultrapassagens.

CONSIDERANDO que, além da segurança aos motoristas e

pedestres, os canteiros centrais trarão um novo “ar” tanto para quem se utiliza
dela quanto para os comerciantes, pois, o canteiro protege e ao mesmo tempo
torna a Avenida um local mais bonito e agradável de passar e trabalhar.

CONSIDERANDO que, a via não possui calçamento para passeio

de pedestres por grande parte de sua extensão, expondo-os em risco ao ter de
invadir praticamente a faixa de rolamento, causando conflitos entre motoristas
e pedestres que acabam por dividir o mesmo espaço, podendo causar
acidentes conforme já ocorreram diversos na região.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02425/2013     D
A

T
A

: 01/03/2013     H
O

R
A

: 14:54     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

CONSIDERANDO que, o asfalto da Avenida está saturado devido
ao excesso de veículos, afundando em alguns pontos e cedendo em outros,
principalmente na proximidade do radar no sentido Jd. Europa x Rua Limeira,
onde se pode observar que o asfalto cedeu e abriram diversos buracos, bem
como no Cruzamento com a Avenida São Paulo, onde fora realizados diversos
tapa-buracos que causaram no entroncamento diversas elevações, que
causam danos aos veículos dos cidadãos barbarense, principalmente
motociclistas que muitas vezes perdem o equilíbrio devido à quantidade
elevações.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Sr. Prefeito Municipal quanto à
construção de canteiro central e revitalização e construção de calçamento para
passeio de pedestres e recapeamento asfáltico na Avenida Alfredo Contatto,
entre as ruas Limeira no Jardim Dona Regina e Itália no Jardim Europa.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 01 de março de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-